
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 52 DEL  08 / 07 / 2021 

 
 

OGGETTO: Incentivo speciale per Delegazioni di Roma – extra compenso per 

produzione nuove tessere associative marzo – maggio 2021 – 

Autorizzazione al pagamento. 

 

 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

tenuto conto dell'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club 

Roma, che individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di 

Organizzazione dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti 

dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 

considerata la natura dell’Automobile Club Roma quali ente pubblico a base 

associativa, riconosciuto come tale dalle disposizioni di legge vigenti (D.L. 31 agosto 

2013, n. 101); 

 

viste le linee strategiche della Federazione ACI per il triennio 2020-2022, approvate 

dall’Assemblea dell’Ente Federante nella adunanza del 29 aprile 2019 che individuano, 

quale priorità strategica, il rafforzamento e il consolidamento della compagine 

associativa; 

 

visto il Regolamento interno della Federazione ACI, approvato dal Consiglio Generale 

dell’ACI del 15 ottobre 2009, che individua le Delegazioni dell’Automobile Club quale 

rete per la promozione e lo sviluppo associativo e per l’erogazione dei servizi e dei 

prodotti del gruppo ACI destinati ai Soci; 

 

visto il documento Piani e Progetti dell’Ente per l’anno 2020, approvato dal Consiglio 

Direttivo con deliberazione n. 43 del 29 ottobre 2019, che individua l’incremento 

dell’associazionismo quale priorità strategica dell’Ente, da attuarsi anche mediante 

l’adozione di misure incentivanti per le Delegazioni; 

 

vista la lettera della Direzione Attività Associative e Sviluppo Reti dell’ACI prot. n. 

133/21 del 01/03/2021, con cui è stata data informativa agli Automobile Club della 

approvazione, da parte del Comitato Esecutivo ACI, nella seduta del 23 febbraio 2021, 

di una Fase integrativa al Piano aliquote 2021 per le tessere ACI, al fine di favorire lo 

sviluppo dell’associazionismo attraverso la sottoscrizione di nuove tessere ACI; 

 

considerata la proposta della competente Direzione Centrale ACI, riportata nella 

comunicazione agli Automobile Club, che l’iniziativa supporti l’impegno unitario della 

Rete della Federazione per il rilancio dell'associazionismo, in vista del progressivo 

ritorno a condizioni di normalità e che, pertanto, le aliquote aggiuntive siano investite in 



iniziative di incentivazione a favore della rete di delegazioni, principale canale di 

acquisizione dei nuovi soci, la Direzione dell’Ente; 

 

tenuto conto della proposta di piano incentivante rappresentata all’Ente dalla Direzione 

Territorio e Network ACI di ACI Informatica, di seguito riportata: 

 

- Tessere Gold: extra compenso di € 8,00 per ciascuna nuova tessera prodotta da 

Delegazioni Premium a fronte di € 11,00 riconosciute all’Automobile Club; 

- Tessera Sistema: extra compenso di € 6,00 per ciascuna nuova tessera prodotta da 

Delegazioni Premium a fronte di € 9,00 riconosciute all’Automobile Club 

- Tessera Club: nessun incentivo per le Delegazioni e extra compenso (€ 2,00 a 

tessera) incamerato dall'AC Roma; 

- Per le Delegazioni ordinarie e i Punti affiliati premio forfettario di € 100,00 al 

raggiungimento di una soglia minima di 15 nuove tessere Gold o Sistema e € 2,00 

per ogni tessera Gold emessa. 

 

considerata la Deliberazione n. 15 del 30 marzo 2021, con cui il Consiglio Direttivo, 

ritenuto di aderire alle raccomandazioni formulate dall’ACI, ha approvato la campagna 

incentivante proposta; 

 

vista la comunicazione della Direzione Territorio & Network di ACI Informatica dell’8 

luglio 2021, con cui, all’esito delle verifiche, sono stati comunicate le risultanze della 

produzione associativa per il periodo marzo-maggio 2021, con gli importi delle extra 

aliquote maturate (allegata);  

 

data attestazione della capienza del budget con competenza 2021; 

 

DETERMINA 
 

di autorizzare il pagamento di € 5.606,00 oltre IVA a favore delle delegazioni 

evidenziate in tabella; 

 

di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Amministrazione e Contabilità 

dell’Ente per le opportune comunicazioni e registrazioni. 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

All. 


